la & deprauatione. Dicit enim Lex;
» Quod ego præcipio tibi, hoc tantū fa-
» cito: nec addas quicq; nec minuas. Et
» rursum: Auferes malum de medio tui.
Modus quoq; definit: ut sedulō qui-
dem & strenuē agant homines in uin-
dicāda religione: sed cautē, sed circum-
spectē, ne cui fiat iniuria: sed maturan-
do, non præcipitando. Utq; negligē-
tia locum nō habeat, subinde rationes
honesti & utilitatis asperguntur, quæ
ad opus diuinum extimulent. Quin &
regula uerbi diuini traditur in manus,
quæ actionem præcipuam regat ac mo-
deretur. Necq; omittitur indicatio cir-
cumstantiarū loci & temporis. Iubent
enim leges diuine exercere uindicatio-
nem, quoties, & quā primū innoue-
rit, aliquos labefecisse religionem, aut
moliri nonnihil contra instituta Dei.
Et iubent in ijs locis exercere, in qui-
bus uiolata est religio, cœpit' que lues
grassari, nec tamē in aliena republica.

In ea

In ea enim terra Israelitis uindicatio religionis imperatur, quam ipsi accepissent à Domino. Minimè uero, ut correptis armis Aegyptum, aut Babyloniam, aut Syriā inuadant, tituloq; religionis uindicandæ spolient homines, & iugulent, & permisceant omnia sacra & prophana sanguine & igne, & uastitate barbara. ut Mahumēd, & ante illum rex Parthorū, & Iudaeorū anti christus Barchozba, religionis prætextu latrocinati sunt. Gentes autē Israelite ad religionē ueri Dei inuitare debuerunt suadēdo, hortando, exemplo sanctissimæ uitæ, & officijs atq; beneficijs: illudq; lumen salutare ad uicinos & remotos populos diffundere. Quomodo Hyramus rex Tyri amicus fuit religionis factus, & regina Aethiopū, multiq; proselyti diuersis temporibus.

Quæ consideratio legū diuinarum de uindicanda religione, uidetur Christianis etiam omnibus salutarem & co-

Ad Christianos hodieq; pertinent leges

*diuīne per gnuītu in primis necessariā doctrinam
Mosen la- ingerere. Si enim lex Dei, & uerbum
te, de reli- ac sermo Dei est expressio diuinæ uo-
gione uin- dicanda. Iuntatis ac nature, utque liber Sapientię
dicit, uapor diuinæ uirtutis, & emana-
tio claritatis omnipotētis Dei sincera,
& candor lucis æternę, & speculum si-
ne macula Diuinæ Maiestatis, & ima-
go bonitatis illius: hic liquidè perspi-
citur, Deum, qui per fidelē suum pro-
phetam Mosen leges dedit, nō esse ma-*

*Dei boni- lum, & crudelem, & sanguinarium, ut
tas erga o- Marcion & Manichaeus, & alij quidā
mnes per- hæretici impij blasphemarunt: sed esse
spicitur ex bonum Deum, & beneuolum, φιλαν-
θρωπομ, id est, hominum amantem, ut
hac lege. Paulus uocat: & φιλόφυλχομ, id est, ani-
marum amantem, ut liber Sapientię
uocat, qui nomen paternum, beneuo-
lentię erga suam creaturā testimonium
clarissimum, sibi sumpsit peculiariter,
& infinitis beneficijs bonitatē effusam
prolixè ostendit. Qui per Ezechiem
clamat,*

damat, Nolo mortem impij, sed ut ui-
uat, & conuertatur: & per Esiam, E-
go Dominus Deus tuus, doceo te dun-
taxat utilia: & per apostolū Paulum,
quod uelit omnes ad cognitionem ue-
ritatis peruenire, & saluos fieri. Vn/
de etiam ex legibus, quibus vindicatio
religionis accuratissimè describitur, in-
telligimus religionem, quæ constat no-
titia Dei, & animi pietate, & uite sancti-
monia, rem esse Deo in primis gratam,
& salutarem hominibus: contrā uerò,
simulatam & falsam religionem (nulla
enim gens quantumuis immanis & fe-
ra, nullusq; homo est sine omni religio-
ne) esse Deo maximè aduersam & ini-
micam, & hominum generi pernicio-
fissimam: quæ constat ignorantia ueri
Dei, & animi prauitate, & morum atq;
actionū turpitudine. Deinde quia re-
ligio uera homines cum Deo, summè
& unicè bono, religat & deuincit, ho-
minesq; ipsos sanctissimo & arctissi-
mo uin-

Religio
Deo gra-
tissima res.

Vindicatio
religionis,
actio utilif-
sima & ne-
cessaria.

mo uiticulo coniungit: falsa autem religio, unitatis destructrix, Deum hominesq; dissociat: uindicationem religionis iustam & legitimam, esse actionem præcipuam tum Principum uirorum, tum priuatorum hominum, animus facile per se colligit. Quæ ut salutem publicam & priuatam, si ritè adhibeatur, prouehit: ita, si negligat, aut exerceatur perperam, non potest non ingens malum dare.

*Legez uindi
cande reli-
gionis per-
petua, & iu-
ris natura-
lis.* Nec uero leges hæ umbratiles sunt & typicæ, ut dūtaxatusq; ad CHRISTI seruatoris aduentum debuerint dura-re, sicut mundorum & immundorum animalium discriminem, & ciborum delectus, & certa forma uestitus, aliæq; cærimoniae legales, quæ Christum prænunciarunt, in ipsius salutari aduentu abolendæ, quādo ueritatis corpus præsens umbras significatiuas fugauit. Nō sunt leges politicæ, & soli Iudæorum reipublice accommodatae: ut que præscripta

scripta sunt de usuris, de seruitute, &
manumissione, de cōnubio, & alijs id
genus rebus: quæ pro loco & tempo -
re, & personis, & negotijs præsentibus
post Domini CHRIS TI aduentū pos-
sunt ex æquo & bono publico, & ad
normam perfectę rationis constitui, ut
humani & positivi iuris dicantur. Ve-
rūm diuini & naturalis iuris sunt hęle-
ges, pertinētq; ad Decalogi præcipua
& prima capita, ut unus Deus rite co-
latur, & non plures dīj existant: ut nul-
lum idolum ad uenerationē & religio-
nis usum in Ecclesia Dei prostet: ut ne
mo abutatur uenerando nomine Di-
uinæ Maiestatis. Attingunt etiam ar-
ticulos fidei Christianæ, orthodoxæ,
catholicæ, perennis & sempiterne, qui
confitentur unum Deum, in quo solo
fiducia & spes salutis collocet: Deum
patrem, conditorem universitatis re-
rum: Deum filium, Dominū IESVM
CHRISTVM incarnatum: Deum spi-
ritum

ritum sanctū, qui locutus est per prophetas in unam sanctam catholicam & apostolicā Ecclesiā. Neq; sine maxima causa in lege de iudicio & censura prophetice inseritur uaticiniū luculentissimum de maximo propheta, imo prophetarum & spirituum omnium Domino & Deo: ut Stephanus protomartyr, & Petrus apostolorum princeps, Mosis sententiam cap. 18. Deuteronomio positam exponunt in Actis apostolicis. Quem cæteri etiam prophetæ latorem legum appellat: cui Deus pater omnipotens uoce cœlitùs missa, dum baptizaretur in Iordanē, iussit auscultare cunctos homines. Et Petrus Moses interpretans ait, omnem animam à Deo extirpandā è plebe sua, quę Christo non obtemperauerit. Et ipse Dominus toties protestatus, se non aduersum esse legi Mosaicæ, non abrogare uelle, sed implere & stabilire, ascēdens in cœlū, pro sua Diuina Maiestate imperauit.

imperauit discipulis : Docete omnes gentes, seruare omnia quæcunque manus tuae uobis.

Itaque leges Diuine Maiestatis, quas per Mosen promulgauit de religione vindicanda, in aduentu Messiae per Euangeliū non sunt abrogatae, sed magis illustratae & confirmatae. Hodieque tam pertinent ad singulos populos, ecclesias, ciuitates, regna, imperia, q̄ olim ad Israeliticum populum & ecclesiam.

Et si ullum fuit tempus, quo Christianæ reipublicæ gubernatores, & cum illis subditi populi, extimulari debuerunt ad vindicationem religionis hisce diuinis legibus, et ijsdem legibus regi, ut legitimè vindicent: hodie id ipsum fieri, est in primis necessarium. Nam ut non altius repetam à prima origine, quantum agmine malorum inuexerit in mundū simulata & falsa religio, & falsa religionis doctrina, quæ simulat & mentitur theosebeian & theosophian, ueramque

Tēporum
horum de-
lineatio, et
status ec-
clesie tur-
batiſimus.

ueramqe Dei culturam & sapientiam:
duntaxat uelim inspici tempora, quae
insecuta sunt morte Gregorij magni,
quando Mahumed, cum ecclesiæ Ro-
manæ primatu, ab imperatore Phoca
concessio, insurrexit: & tempora Gre-
gorij septimi, quando unus Christia-
nus imperator Henrichus quartus, se-
xagies bis collatis signis Christiano-
rum, in acie pugnauit: & tempora Bo-
nifacij octaui, quando cum Iubileo re-
uocato in ecclesiam Romanam, insurre-
xit in Asia Ottomanicu imperium.
Maxime autem considerari uelim hos
proximos 38. annos, in quibus diuina
Sapientia, & cœlestis Patris bonitas
mundu arguit de iudicio, & iustitia, &
peccato, per uerbū sempiternæ uerita-
tis, & per sanctū spiritū, omnesqe mor-
tales tuba Euangelici præconij uocat
ad resipiscentiam & salutem, & cōfor-
tium diuinæ hæreditatis in C H R I S T O
I E S U. Egitqe illustrissimus Concor-
diæ